
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 1040
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230980

PORTARIA Nº 1040, DE 05 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º do Decreto nº 3.990 de 
30/10/2001,
RESOLVE:
I - Revogar a PORTARIA Nº 1351, DE 23 DEZEMBRO DE 2009;
II - Constituir a nova Câmara de Assessoramento para Formulação 
da Política de Sangue, Componentes e Hemoderivados, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Luciana Maria Cunha Maradei Pereira (Presidente do HEMOPA);
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira (Diretora Técnica do 
HEMOPA);
Helder Luís da Silva Pantoja (Diretor de Administração e Finanças 
do HEMOPA);
Terezinha de Jesus Negrão Gomes (representante da Coordenação 
da Assessoria Técnica e de Planejamento doHEMOPA);
Kleber Monteiro Marques (Coordenador do Departamento de 
Vigilância Sanitária/SESPA);
Maria de Fátima Chaves Oliveira (Coordenadora do Departamento 
de Vigilância Epidemiológica/SESPA);
Ana Vicentina Santiago de Souza (Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento/SESPA);
Liette Benedita Cavalcante dos Santos (Departamento de 
Controle e Avaliação/SESPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 543
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231048

PORTARIA Nº 543, DE 21 DE MARÇO DE 2011*.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido na 
PORTARIA Nº 1.721/GM de 21 de setembro de 2005, que versa 
sobre o Programa de Reestruturação e Contratualização dos 
Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SUS, no 
âmbito deste Estado;
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão de Acompanhamento dos Convênios 
firmados entre a SESPA e o Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria, 
sob a coordenação da DDASS/SESPA, designando os servidores 
e funcionários do Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria, 
respectivamente: GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA, 
VICTOR RENATO SILVA SOUZA, FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR 
HENRIQUES, JOSÉ MANOEL DE SOUZA MARQUES, MÁRIO 
RIBEIRO DA SILVA JUNIOR e SONIA MARIA DO NASCIMENTO, 
para atuarem como membros permanentes, CÍRIA AURORA 
FERREIRA PIMENTEL e SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO, 
como membros suplentes, e sob a presidência do primeiro, 
efetuarem acompanhamento das atividades relacionadas nos 
instrumentos legais avençados de conformidade às Cláusulas e 
condições, previamente, conveniadas;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 31903 
de 28/04/2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230859
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 229330

Diario Oficial nº31910 de 09/05/2011
Portaria 138
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES
Numero de Publicação 229340
Diario Oficial nº31910 de 09/05/2011
Portaria 139
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES
Numero de Publicação 229397
Diario Oficial nº31910 de 09/05/2011
Portaria 142
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES
Numero de Publicação 229400
Diario Oficial nº31910 de 09/05/2011
Portaria 143
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES
Numero de Publicação 229484
Diario Oficial nº31910 de 09/05/2011
Portaria 146
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES
Numero de Publicação 229497
Diario Oficial nº31910 de 09/05/2011
Portaria 147 3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230738

PORTARIA: 155
Objetivo: SUPERVISIONAR E MONITORAR AS AÇÕES DO 
PROGRAMA PRÉ-NATAL, CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO 
ÚTERO E MAMA, PLANEJAMENTO FAMILIAR,DIABETES MELLITUS 
E HIPERTENSÃO ARTERIAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52340182/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230763
PORTARIA: 346/2011

Objetivo: Entregar arquivos de GFIP no setor de DRH e receber 
orientações sobre como proceder com recolhimento de imposto 
de prestadores de serviço.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939611/Andressa Nayarah de Sousa (Agente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230757

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 158/2011, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.909 DE 06/05/2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231081

PORTARIA: 093/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45

Nome do Servidor                                Cargo do Servidor          Matricula   

MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS  AGENTE DO CONTROLE DE ENDEMIAS 5393178     

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

10305118726150000    0349001835          339030              2.000,00

Observação: Suprimento de FundoS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS AÇÕES DO CONTROLE DA RAIVA NO 

MUNICÍPIO DE ANAJÁS.

Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231039

PORTARIA: 102/2011

Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES DE 

CONTROLE DA MALÁRIA NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.

Fundamento Legal: LEI ESTADUAL: 5810/94

Origem: BREVES/PA - BRASIL

Destino(s): 

CURRALINHO/PA - BRASIL<br

Servidor(es): 

0502458/EDUARDO SARDO VALENTE FILHO (CONDUTOR 

DE LANCHA) / 14.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 

26/05/2011

502431/POMPEU DA SILVA MIRANDA (CONDUTOR DE LANCHA) / 

14.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 26/05/2011

0501007/RAIMUNDO SALES BARBOSA (GUARDA DE ENDEMIAS) 

/ 14.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 26/05/2011<br

Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231047

PORTARIA: 103/2011

Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO JUNTO ÀS EQUIPES QUE 

ESTARÃO REALIZANDO AÇÕES PARA O CONTROLE DA MALÁRIA 

NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.

Fundamento Legal: LEI ESTADUAL: 5810/94

Origem: BREVES/PA - BRASIL

Destino(s): 

CURRALINHO/PA - BRASIL<br

Servidor(es): 

0498511/SEBASTIÃO GOMES DE SOUZA (AGENTE DE SAÚDE) / 

14.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 26/05/2011<br

Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI


